

## 信也科技集团（原名拍拍贷集团有限公司）发布 2019 年第三季度未经审计财务业绩报告

通过机构资金合作伙伴撮合的金额占总撮合金额的比例超过 75%

(中文版财务业绩报告仅供参考，如与英文版有差异，应以英文版为准)

中国上海，2019 年 11 月 19 日- 信也科技集团，原名拍拍贷集团有限公司，（以下简称“信也科技”或“公司”），中国领先的在线消费金融平台，于今日公布了其截至 2019 年 9 月 30 日的 2019 财年第三季度未经审计的财务数据。

	截至日期		
	2018 年 9 月 30 日	2019 年 6 月 30 日	2019 年 9 月 30 日
累计注册用户数 <sup>1</sup> (千人)	83,949	99,022	102,847
累计借款用户数 <sup>2</sup> (千人)	13,440	16,528	17,445

  

	截至如下日期的三个月		同比变化
	2018年9月30日	2019年9月30日	
单一借款成交人数 <sup>3</sup> (千人)	2,750	3,537	28.6%
撮合金额 <sup>4</sup> (百万人民币)	14,771	24,579	66.4%
复借率 <sup>5</sup> (%)	69.8%	79.4%	13.8%
平均借款额 <sup>6</sup> (人民币)	3,396	3,156	-7.1%

### 2019 年第三季度财务业绩亮点

- 2019年第三季度**经营收入**为人民币15.124亿元（2.116亿美元），较2018年同期的人民币11.204亿元增长了35.0%。
- 2019年第三季度**信贷撮合费收入**为人民币8.936亿元(1.250亿美元)，较2018年同期的人民币7.077亿元增长了26.3%。
- 2019年第三季度**经营利润**为人民币6.489亿元（9,080万美元），较2018年同期的人民币4.906亿元增长了32.3%。
- **非美国通用会计准则下调整后经营利润**（不包括税前股权激励费用）为人民币6.578亿元（9,200万美元），较2018年同期的人民币4.544亿元增长了44.8%。
- 截至2019年9月30日，**累计注册用户数<sup>1</sup>**达约1.028亿。
- 截至2019年9月30日，**累计借款用户数<sup>2</sup>**达约1,740万。
- 2019年第三季度**单一借款成交人数<sup>3</sup>**为354万，较2018年同期增长了28.6%。
- 2019年第三季度的**撮合金额<sup>4</sup>**为人民币246亿元，较2018年同期增长了66.4%。
- 2019年第三季度**通过机构资金合作伙伴的撮合金额占总撮合金额的比例**从2019年第二季度的44.8%增长到了约75.1%。
- 2019年第三季度的**平均借款期限<sup>7</sup>**为8.2个月。

1 截至2019年9月30日，在公司平台上注册的累计用户人数。

2 截至2019年9月30日，获得借款的累计借款人数。

3 表示所示期间内在公司平台上借款的借款人的总和。

4 表示所示期间内撮合的借款金额。

5 表示之前已成功从公司平台借款的重复借款人所借贷金额所占的百分比。

6 表示所示期间内公司平台上的平均每笔借款金额。

7 表示所示期间内公司平台上的借款的平均期限。

信也科技董事长、联席 CEO 张俊表示：“我们很高兴本季度的稳健业绩，撮合金额同比增长66.4%至人民币246亿元，经营收入同比增长35.0%至人民币15亿元，机构合作伙伴通过我们平台的撮合金额占总撮合金额的比例增长至75%以上。我们坚持战略业务拓展，机构合作伙伴的需求和前景保持稳定。我们继续推进资金来源从个人投资者向机构合作伙伴的转变，以配合业务的发展与行业动态。我们重新定位我们的品牌，以更好地反映当前的商业模式，为此我们的董事会和管理层决定更改公司名称和股票代码。展望未来，我们将致力于拓宽我们的技术能力范围，以深化与机构合作伙伴的合作。”

信也科技联席 CEO 章峰补充说道：“我们对资金来源实施了重大转型，在一年多的时间里，我们平台的主要资金来源从个人投资者转向机构合作伙伴。在转型的期间，我们业绩依旧稳健，尤其是撮合金额持续增长、相对稳定的逾期率趋势以及健康的盈利能力。我们的转型迅速且平稳，展现出了我们强大的执行与管理能力。展望未来，中国的消费金融市场前景广阔且未被充分渗透，我们有信心凭借我们的经验与能力，有很大的优势能够将个人的金融需求与银行、金融机构连接起来。”

信也科技 CFO 何德亮表示：“我们很高兴本季度业绩依旧稳健。我们的非美国通用会计准则下调整后经营利润同比增长 44.8%，非美国通用会计准则下调整后的经营利润率也仍处于健康水平，达到 43.5%。我们的资产负债状况依然稳健，现金和短期流动资金约为人民币 22 亿元。在可预见的未来，资金借贷的需求趋势依然强劲，作为由创新科技驱动的平台，信也科技将继续满足不同机构合作伙伴的需求，持续保持中国领先的在线消费金融平台地位。”

## 2019 年第三季度财务数据

2019 年第三季度的**经营收入**为人民币 15.124 亿元（2.116 亿美元），较 2018 年同期的人民币 11.204 亿元增长了 35.0%，主要由于信贷撮合费和服务费的增长以及主要通过信托投资贷款的利息收入的增加。

2019 年第三季度的**信贷撮合费收入**为人民币 8.936 亿元(1.250 亿美元)，较 2018 年同期的人民币 7.077 亿元增长了 26.3%，主要是由于撮合金额的增长。

2019 年第三季度的**信贷服务费收入**为人民币 3.007 亿元（4,210 万美元），较 2018 年同期的人民币 2.399 亿元增长 25.3%，主要是由于信贷撮合额的增长和递延交易费的影响。

2019 年第三季度的**利息收入及贷款减值损失净额**为人民币 2.649 亿元（3,710 万美元）的收入，2018 年同期为人民币 1,610 万元，主要由于信托的未偿贷款余额增加导致利息收入的增加。

2019 年第三季度的**其他收入**为人民币 5,320 万元(740 万美元)，较 2018 年同期的人民币 1.121 亿元下降了 52.5%，主要是由于受质量保证金保护的投资项目的管理费减少。

2019 年第三季度的**撮合及服务费用**为人民币 3.321 亿元（4,650 万美元），与 2018 年同期的人民币 2.262 亿元相比增长了 46.8%。主要是由于向第三方支付贷款催收费及薪资和福利的增加。

2019 年第三季度的**销售及营销费用**为人民币 2.292 亿元（3,210 万美元），与 2018 年同期的人民币 1.845 亿元相比增长了 24.2%。主要是由于本季度线上客户获取费用增加。

2019 年第三季度**的一般及管理费用**为人民币 1.248 亿元（1,750 万美元），较 2018 年同期的人民币 1.005 亿元增长 24.2%。管理费的增长主要由于付给第三方的信托管理费的增加。2019 年第三季度的一般及管理费用包括股权激励费用人民币 890 万元（120 万美元）。

2019 年第三季度的**研发费用**为人民币 1.082 亿元(1,510 万美元)，较 2018 年同期的人民币 8,210 万元增长 31.7%。主要由于技术投入的增加。

2019年第三季度**保障准备金额**为人民币 6,920 万元（970 万美元），而 2018 年同期该金额为人民币 3,640 万元，主要是由于信贷撮合金额的增长。

2019年第三季度的**经营利润**为人民币 6.489 亿元（9,080 万美元），较 2018 年同期的经营利润人民币 4.906 亿元增长 32.3%。

2019年第三季度的**非美国通用会计准则下调整后经营利润**（不包括税前股权激励费用）为人民币 6.578 亿元（9,200 万美元），较 2018 年同期的人民币 4.544 亿元增长 44.8%。

2019年第三季度**其他收入**为人民币 8,020 万元（1,120 万美元），而 2018 年同期为人民币 2.511 亿元。其他收入主要来自：（1）质量保证金产生的收益计人民币 3,430 万元（480 万美元）；（2）已实现收益人民币 3,720 万元（520 万美元）；（3）衍生金融工具的公允价值变动产生的损失人民币 4,350 万元（610 万美元）；以及（4）来自其他收入的收益人民币 5,210 万元（730 万美元）。本公司在每个资产负债表日都会对衍生金融工具的公允价值进行重新评估，以反映市场参与者根据最新市场变化对违约率的预期。2019 年第三季度，公司平台有人民币 211 亿元借款撮合额受质量保证金保护。

2019年第三季度**所得税费用**为人民币 1.307 亿元（1,830 万美元），较 2018 年同期的人民币 9,220 万元增长 41.8%。由于机构资金撮合的交易额增长，这部分交易的实际税率较高。

2019年第三季度**净利润**为人民币 5.985 亿元（8,370 万美元），较 2018 年同期的人民币 6.495 亿元下降了 7.9%。

2019年第三季度**归属普通股股东的净利润**为人民币 5.979 亿元（8,360 万美元），较 2018 年同期的人民币 6.493 亿元下降了 7.9%。

截至 2019 年 9 月 30 日，公司的现金及现金等价物为人民币 17.627 亿元（2.466 亿美元），短期投资金额为人民币 4.193 亿元（5,870 万美元），主要投资于理财产品。

下表所示为相应截至日期公司平台上借款余额的逾期率。

截至日期	15-29 天	30-59 天	60-89 天	90-119 天	120-149 天	150-179 天
2017年3月31日	0.57%	0.95%	0.79%	0.59%	0.54%	0.51%
2017年6月30日	0.86%	1.11%	0.79%	0.51%	0.55%	0.52%
2017年9月30日	0.89%	1.40%	1.15%	1.02%	0.79%	0.60%
2017年12月31日	2.27%	2.21%	1.72%	1.63%	1.36%	1.20%
2018年3月31日	0.87%	2.11%	2.43%	3.83%	2.29%	1.89%
2018年6月30日	0.83%	1.21%	1.05%	0.98%	1.60%	2.03%
2018年9月30日	1.03%	1.77%	1.49%	1.29%	1.06%	1.02%
2018年12月31日	0.92%	1.63%	1.41%	1.45%	1.44%	1.34%
2019年3月31日	0.80%	1.61%	1.45%	1.29%	1.31%	1.20%
2019年6月30日	0.86%	1.42%	1.37%	1.19%	1.26%	1.21%
2019年9月30日	0.90%	1.50%	1.35%	1.31%	1.17%	1.20%



## 业务展望

公司预计 2019 年第四季度的总撮合金额约在人民币 160 亿元至 190 亿元的范围内，符合公司此前的预期，即 2019 年下半年**通过机构资金合作伙伴的撮合金额**约在人民币 320 亿元至 380 亿元的范围内。

公司一直在对 P2P 的存量进行压缩，并在 10 月已停止对外发新标，在未来我们还会持续加速压缩 P2P 的存量，直到在贷余额完全去化，实现我们金融科技业务的全面化。公司将继续推进通过机构合作伙伴撮合资金的战略。2019 年第三季度，通过撮合机构资金合作伙伴的金额占总资金撮合金额的比例增长至 75.1%，我们预期这个比例在第四季度会持续增长。

上述展望仅反映本公司基于当前的市场、监管、经营状况以及客户需求的初步预估，实际结果可能有所不同。

## 电话会议细节

公司管理层将会于美东时间 2019 年 11 月 19 日上午 8 点（北京/香港时间 2019 年 11 月 19 日晚上 9 点）召开业绩电话会议。

具体拨入号码及有关信息如下：

美国（免费号码）：	1-888-346-8982
国际：	1-412-902-4272
中国香港（免费号码）：	800-905-945
中国香港：	852-3018-4992
中国大陆：	400-120-1203

请参会人至少在会议开始 5 分钟前拨入，请求加入“PPDAI Group”的电话会议。

另外，公司的投资者关系网站 <http://ir.ppdai.com> 会放置电话会议的网络直播及重播。

电话会议结束一小时后至 2019 年 11 月 26 日止，可拨打如下电话号码收听电话会议重播：

美国免费：	1-877-344-7529
国际：	1-412-317-0088
重播接入代码：	10136591

## 关于信也科技

信也科技是中国领先的在线消费金融平台，致力于连接个人借款用户与金融机构。公司成立于 2007 年，是中国在线消费金融行业的开创先锋，拥有强大的创新技术，在信用风险评估、欺诈检测、大数据和人工智能等核心领域积累了丰富的经验。公司的平台利用自行研发的先进技术实现高度自动化的借贷交易流程，提供卓越的用户体验。截止到 2019 年 9 月 30 日，公司已拥有超过 1.02 亿的累计注册用户。

更多信息，请访问公司网站：<http://ir.ppdai.com>。

## 非美国通用会计准则财务指标的讨论

我们用非美国通用会计准则经营利润（非美国通用会计准则财务指标）衡量经营业绩、确定经营及财务决策。我们认为调整后的经营利润排除了股权激励费用和预期评判措施的影响，有助于我们确定业务潜在发展趋势。我们认为调整后的经营利润可提供与经营业绩相关的有用信息，使我们对过往业绩及未来前景有一个整体的把握，并使管理层在财务和经营决策中使用的关键指标更具可见性。

非美国通用会计准则调整后的经营利润未在美国通用会计准则下定义，也未按照公认会计准则列报。这种非公认会计准则财务指标作为分析工具具有局限性，在评估我们的经营业绩，现金流或流动性时，投资者不应孤立地看待这项财务指标，或将其看作净收入(亏损)、经营产生的现金流以及根据公认会计准则编制的其他经营合并报表和现金流等数据的替代。公司鼓励投资者和其他人能够全面地审查公司财务信息，而不是只考虑单一的财务指标。

有关此非公认会计准则财务的更多信息，请参阅本新闻稿结尾处的标题为“公认会计准则与非公认会计准则的调整”的表格。

## 外汇汇率信息

为方便读者，本公告包括的若干人民币金额按照统一汇率换算为美元。除非特殊标注，统一换算汇率为 1.00 美元兑 7.1477 元人民币，即联邦储备委员会 H.10 数据公布所载 2019 年 9 月 30 日的汇率。

## 安全港声明

本公告包含前瞻性陈述。该等陈述的“前瞻性”由 1934 年美国正确诉讼改革法案的第 21E 条款陈述，经修正，并在 1995 年美国私人证券诉讼改革法案(U.S. Private Securities Litigation Reform Act of 1995)中定义。该等前瞻性陈述可通过“将要”、“预计”、“预期”、“未来”、“拟”、“计划”、“相信”、“估计”、“有信心”及其他类似陈述等用语识别。该等陈述基于管理层当下的预期、当前的市场和经营状况，并涉及存在已知和未知风险的事件，不确定性和其他因素，所有这些都难以预测且其中有许多超出公司的控制范围。前瞻性陈述涉及风险、不确定性及其他因素，多项因素可导致实际结果与任何前瞻性陈述中所载结果有重大差异。潜在风险和不确定性，包括但不限于以下各项：公司在市场中吸引和留住借款人和投资者的能力，获得更多市场业务的能力，引入新借款产品和平台增强的能力，有效竞争的能力，中国法律对 P2P 金融行业的监管及相关政策，及公司是否有能力满足持续在纽约证券交易所上市交易的必要标准，包括能否解决任何因不符合纽交所上市准则可能导致停牌的行为。有关以上及其他风险，不确定性或影响因素的更多信息均包含在本公司向美国证券交易委员会提交的文件中。本公告中提供的所有信息均截至到公告发布日，除非有适用性法律要求，否则公司不承担任何因新信息，未来事件或其他原因而更新任何前瞻性陈述的义务。

**投资者关系联系方式:**

中国联系人:

信也科技集团  
投资者关系主管  
陈庆文

电话: +86 (21) 8030 3200-8601

邮箱: [ir@ppdai.com](mailto:ir@ppdai.com)

邓一

电话: +86 (21) 8030 3200-8601

邮箱: [ir@ppdai.com](mailto:ir@ppdai.com)

The Piacente Group, Inc.

Jenny Cai

电话: +86 (10) 6508-0677

邮箱: [paipaidai@tpg-ir.com](mailto:paipaidai@tpg-ir.com)

美国联系人:

The Piacente Group, Inc.

Brandi Piacente

电话: +1-212-481-2050

邮箱: [paipaidai@tpg-ir.com](mailto:paipaidai@tpg-ir.com)